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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

Актуальность темы. Железнодорожный транспорт составляет одну из

основ экономического развития России. Огромная и зачастую труднопрохо-

димая для автотранспорта территория России, по существу, делает железно-

дорожный транспорт безальтернативным для страны, превращает его в си-

стемообразующий фактор развития экономики и повышения жизненного

уровня населения. В связи с этим принципиально важно учитывать транс-

портный фактор при разработке стратегии экономического развития страны и

ее отдельных регионов, представлять влияние железнодорожных путей на

экономические связи между районами и занятость населения.

Системный кризис на железнодорожном транспорте во второй половине

1980-х гг. представлял собой особую стадию его развития, для которой были

характерны отсутствие научно-технических разработок, падение темпов пе-

ревозочного процесса, практически полное прекращение обновления произ-

водственных фондов. В связи с этим обращение к историческому опыту мо-

дернизации железнодорожного транспорта позволит увидеть слабые стороны

и просчеты в решении сложных проблем транспортной отрасли, поможет

определить правильные, наиболее эффективные направления совершенство-

вания транспортной системы в соответствии с интересами национальной

экономики.

Отечественный железнодорожный транспорт прошел в своем развитии

три больших этапа. Первый охватывал время с 1840-х гг. до середины 1920-х

гг., когда на железнодорожном транспорте полностью преобладала паровоз-

ная тяга. Второй этап продолжался с середины 1920-х гг. до середины 1950-х

гг., когда на смену паровой пришла тепловозная тяга. Третий этап развития

железнодорожного транспорта начинается с середины 1950-х гг. и заверша-

ется в 1991 г. Тогда в связи с принятием Генерального плана электрификации

железных дорог был осуществлен перевод значительной части железнодо-

рожной сети СССР на электрическую тягу.

Объектом исследования выступает железнодорожный транспорт – от-

расль экономики, осуществляющая перевозки грузов и пассажиров по специ-

ально проложенным в строго определенных направлениях железнодорожным

путям. Он представлен железными дорогами – государственными транспорт-

ными предприятиями, осуществляющими перевозочный процесс на террито-

рии одного или нескольких экономических районов, областей и составляю-

щими неотъемлемую часть единой железнодорожной сети государства.

Предметом исследования являются модернизационные процессы, про-

текавшие на железнодорожном транспорте Урала.
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Хронологические рамки исследования охватывают 1956–1991 гг. и

определяются мощными трансформациями железнодорожного транспорта,

которые, по сути, означали произошедшую там техническую революцию. Ее

начало было положено постановлением Совета Министров СССР от 3 февра-

ля 1956 г. № 196-121с «О Генеральном плане электрификации железных до-

рог». Завершающим рубежом исследования стал 1991 г., когда в связи с рас-

падом Советского Союза и потребностью выхода из системного кризиса в

стране сложились предпосылки для перехода к новому этапу модернизации

железнодорожного транспорта на основе информационных технологий.

Территориальные рамки. В изучаемый период уральские железные

дороги обеспечивали транспортно-экономические связи индустриальных

районов Урала и Западной Сибири с центральными, восточными и западны-

ми районами СССР. В связи с этим расположение и протяженность железных

дорог Урала не совпадали с административными границами обслуживаемых

районов и областей, выходя за их пределы в другие экономические районы.

Железнодорожная сеть Урала включала Свердловскую, Южно-

Уральскую и частично Горьковскую железные дороги. Свердловская желез-

ная дорога проходила по территории двух крупнейших экономических райо-

нов СССР – Уральского и Западно-Сибирского. Железная дорога являлась

основой транспортной системы Свердловской, Тюменской, Пермской обла-

стей, Ханты-Мансийского и Ямало-Ненецкого автономных округов. Южно-

Уральская железная дорога обслуживала промышленность и сельское хозяй-

ство трех областей – Челябинской, Курганской и Оренбургской, а также ча-

сти Башкирии и Казахстана. Отдельные участки Горьковской железной доро-

ги проходили по территории Свердловской и Пермской областей.

Степень изученности темы (представлена во втором параграфе первой

главы). Можно отметить, что модернизационные процессы на железнодо-

рожном транспорте СССР пытались осмыслить многие ученые и специали-

сты различных отраслей знания. Историография проблемы включает труды

отечественных и зарубежных ученых. В отечественной историографии мож-

но выделить два периода: советский (1956–1991 гг.) и современный (с 1991 г.

по настоящее время). Советская историография прошла в своем развитии два

этапа. На первом этапе (в 1956–1975 гг.) происходило накопление фактиче-

ского и статистического материала; на втором (1975–1991 гг.) – появились

первые обобщающие работы по истории отдельных железных дорог Урала,

подготовленные профессиональными историками и показывающие достиже-

ния модернизации советских железных дорог. В 1970-е гг. между экономи-

стами, учеными-транспортниками (Всесоюзный научно-исследовательский

институт железнодорожного транспорта) и историками развернулась дискус-
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сия о дальнейших путях модернизации железнодорожного транспорта в связи

с сокращением государственных инвестиций и ухудшением экономических

показателей его работы. В современный период (1991–2021 гг.) исследовате-

ли получили доступ к архивным фондам Министерства путей сообщения, что

привело к значительному расширению источниковой базы исследования и

увеличению объема публикуемой научной литературы. Их анализ показыва-

ет, что, несмотря на расширение круга тем и глубины их изучения, в обще-

российской и региональной историографии отсутствует комплексное иссле-

дование модернизации железнодорожного транспорта Урала на базе элек-

трификации, тепловозной тяги и строительства новых линий.

В современной историографии обобщен достаточно большой фактиче-

ский и статистический материал по истории развития железнодорожного

транспорта СССР и отдельных его отраслевых хозяйств, впервые показана

деятельность многих активных участников модернизационных процессов на

региональном уровне – начальников железных дорог и отделений, главных

инженеров, руководителей линейных предприятий. Многим авторам удалось

проследить особенности проявления модернизационных процессов на базе

отдельных железных дорог и предприятий. В отличие от западной историо-

графии, весьма незначительное количество отечественных исследователей

обращались к сравнительному анализу модернизационных процессов на же-

лезных дорогах СССР, США и стран Европы. В то же время многие трудно-

сти и противоречия модернизации железнодорожного транспорта СССР бы-

ли выявлены западными историками и экономистами уже в 1950–1960-е гг.

Для зарубежной историографии темы характерен критический подход к

достижениям модернизации советских железных дорог. Большинство запад-

ных историков подчеркивают отставание железнодорожного транспорта

СССР от западноевропейских и североамериканских железных дорог по про-

тяженности и плотности железнодорожной сети, специализации подвижного

состава и локомотивного парка, оснащению железных дорог автоматикой.

Дискуссионность имеющихся в историографии точек зрения на итоги модер-

низации железнодорожного транспорта Урала в 1956–1991 гг. дополнительно

актуализируют потребность в обобщающем комплексном исследовании.

Цель исследования заключается в выявлении основных направлений

модернизации железнодорожного транспорта Урала в 1956–1991 гг. и опре-

делении результатов совершенствования материально-технической, кадровой

и социокультурной сфер региональных железных дорог.

Задачи исследования:

– раскрыть сущность модернизационных процессов на железнодорож-

ном транспорте Урала и показать формы их проявления в материально-
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технической, кадровой и социокультурной инфраструктуре; дать определе-

ние понятию модернизация железнодорожного транспорта;

– определить роль и значение электрификации в модернизации железно-

дорожного транспорта Урала и раскрыть ее технико-экономические и соци-

альные последствия;

– проследить процесс обновления локомотивного парка на железных до-

рогах Урала, качественные и количественные изменения, произошедшие в

его инфраструктуре под влиянием электрификации железных дорог;

– раскрыть влияние модернизационных процессов на развитие тепло-

возного хозяйства железнодорожного транспорта;

– проследить трансформацию системы механизированного ремонта и

текущего содержания пути;

– выявить модернизационные процессы в вагонном хозяйстве и опреде-

лить вклад уральских ученых в совершенствование конструкции грузовых

вагонов, разработку новых технологий их ремонта и эксплуатации;

– выявить основные направления модернизации станционного хозяйства

железных дорог Урала и определить его состояние; раскрыть влияние элек-

трификации железных дорог на совершенствование железнодорожной связи;

– определить основные цели и стратегические задачи строительства но-

вых железнодорожных линий на Урале и в Западной Сибири, выявить их по-

тенциал для развития промышленных районов Урала и Сибири и практиче-

ское значение для организации транспортного строительства в сложных при-

родно-климатических и геологических условиях;

– определить основные способы обеспечения модернизирующихся же-

лезных дорог Урала квалифицированными рабочими кадрами;

– определить роль инженерно-технических кадров в модернизации же-

лезных дорог Урала, показать структурные изменения в системе их подго-

товки, определить степень обеспеченности железных дорог региона инжене-

рами и техниками;

– выявить основные направления научно-исследовательской и рациона-

лизаторской деятельности на железнодорожном транспорте Урала, опреде-

лить состав работников-рационализаторов и раскрыть их влияние на модер-

низационные процессы;

– определить уровень социальной защищенности железнодорожников

Урала по оплате труда, обеспеченности благоустроенным жильем, каче-

ственным медицинским обслуживанием и полноценным досугом, раскрыть

влияние культурной сферы на профессиональную деятельность железнодо-

рожников, безопасность и устойчивость работы транспорта;
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– определить периодизацию модернизации железнодорожного транс-

порта Урала.

Основу источниковой базы исследования составил комплекс истори-

ческих источников, сформированный из опубликованных и архивных мате-

риалов, извлеченных из 26 фондов 4 федеральных и 8 региональных архивов:

Российского государственного архива экономики (РГАЭ), Государственного

архива Российской Федерации (ГАРФ), Российского государственного архи-

ва научно-технической документации (РГАНТД); Центра документации об-

щественных организаций Свердловской области (ЦДООСО), Пермского гос-

ударственного архива новейшей истории (ПГАНИ), Государственного архива

социально-политической истории Тюменской области (ГАСПИТО), Объеди-

ненного государственного архива Челябинской области (ОГАЧО); Государ-

ственного архива Свердловской области (ГАСО), Государственного архива

Тюменской области (ГАТО), Объединенного государственного архива Челя-

бинской области (ОГАЧО) и Государственного городского архива г. Тоболь-

ска. Кроме того, использованы документы архивов Управления Свердлов-

ской и Южно-Уральской железных дорог, а также коллекции документов

Музея истории науки и техники Свердловской железной дороги. Внутренняя

и внешняя критика источников показала достоверность и репрезентативность

содержащейся в них информации. Выявленные исторические источники поз-

волили, на наш взгляд, решить задачи, поставленные в диссертации.

Источниковедческий анализ документальной основы диссертации пред-

ставлен в третьем параграфе первой главы диссертации.

Методология и методы представлены подробно в первом параграфе

первой главы диссертации. Исследование выполнено в рамках модернизаци-

онной теории. Модернизация железнодорожного транспорта представляет

собой его коренное технико-экономическое обновление на базе электрифи-

кации, введения тепловозной тяги и строительства новых линий. Она вклю-

чает в себя комплексный процесс инновационных изменений и трансформа-

ций во всех сферах железнодорожного транспорта: материально-

технической, кадровой, социокультурной. Диссертация основывается на

принципах объективности, системности и историзма, предполагающих бес-

пристрастное, комплексное изучение модернизационных процессов на

транспорте в динамике и в контексте экономической политики советского

государства. В диссертации применялись общенаучные и специальные исто-

рические методы исследования.

Научная новизна исследования состоит в том, что история железнодо-

рожного транспорта Урала исследована в контексте модернизационной тео-

рии; впервые проанализированы модернизационные процессы в материаль-
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но-технической, кадровой, социокультурной инфраструктуре железнодорож-

ного транспорта на базе электрификации, тепловозной тяги и строительства

новых железнодорожных линий; впервые исследована экономическая эффек-

тивность модернизационных процессов на транспорте, проанализированы

причины его кризиса в 1980-е гг.; в научный оборот введен большой корпус

ранее не использованных исторических источников; разработана авторская

периодизация модернизационных процессов на железнодорожном транспор-

те Урала.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Во второй половине XX в. железные дороги СССР вступили в актив-

ную фазу модернизации. Модернизация железнодорожного транспорта в

1956–1991 гг. представляла собой комплексный процесс инновационных из-

менений в материально-технической, кадровой и социокультурной сферах

железнодорожного транспорта на базе электрификации, тепловозной тяги и

строительства новых железнодорожных линий.

2. Модернизация железнодорожного транспорта Урала прошла три эта-

па. На первом этапе (1956–1965 гг.) модернизационные процессы были свя-

заны с реализацией Генерального плана электрификации железных дорог и

протекали высокими темпами: были электрифицированы важнейшие широт-

ные магистрали, соединявшие Урал с Центром страны, Средней Азией и Си-

бирью; достаточно интенсивно шел процесс наращивания железнодорожной

сети Урала за счет строительства новых линий к железорудным месторожде-

ниям, лесным разработкам и целинным землям. На втором этапе (1966–

1985 гг.) темпы модернизации железнодорожного транспорта в регионе сни-

зились, что нашло прямое отражение в замедлении темпов электрификации

железных дорог и прироста железнодорожной сети региона. На третьем этапе

(1986–1991 гг.) деструктивные процессы в экономике вызвали кризис на же-

лезнодорожном транспорте Урала, проявившийся в исчерпании пропускных

способностей железных дорог, снижении производительности труда.

3. Важным элементом модернизации железнодорожного транспорта

Урала стала электрификация железных дорог. Электрификация ускорила

научно-технический прогресс во всех отраслевых хозяйствах железнодорож-

ного транспорта, привела к формированию нового парка железнодорожной

техники, повысила долю высококвалифицированного рабочего и инженерно-

технического труда.

4. Для железнодорожного транспорта Урала были характерны высокие

темпы реконструкции тяги и преобладание в локомотивном парке электриче-

ской тяги над паровозной и тепловозной. Модернизационные процессы в ло-
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комотивном хозяйстве привели к формированию новой инфраструктуры по

обслуживанию и ремонту электровозов и тепловозов.

5. Тепловозная тяга сыграла значительную роль в модернизации желез-

нодорожного транспорта Урала и Западной Сибири: повысила перерабаты-

вающие способности сортировочных станций, обеспечила эксплуатацию но-

вых железнодорожных линий, но она постепенно уступала место электриче-

ской тяге в связи с непрерывным ростом грузонапряженности магистральных

направлений.

6. Концентрация грузовых потоков на существующей железнодорожной

сети Урала заставила усиливать техническое оснащение путевого хозяйства и

создавать заново рельсопрокатную и щебеночную промышленность. На пер-

вом этапе модернизации был реконструирован путь на электрифицированных

направлениях, на втором – тяжелые длинномерные рельсы уложены на всех

основных направлениях железных дорог Урала, на третьем – разработаны и

введены машинизированные технологии ремонта и текущего содержания пу-

ти.

7. Модернизация грузового и пассажирского подвижного состава на

Урале отставала от потребностей промышленности и населения в перевозках.

С большим опозданием на Урале развернулось массовое производство ме-

таллических грузовых вагонов (1973 г.), только к концу 1980-х гг. завершено

оборудование грузовых вагонов роликовыми подшипниками, не удалось ши-

роко использовать в вагоностроении легкие алюминиевые сплавы, позволяв-

шие снизить воздействие вагонов на путь. Выявлено, что уральскими инже-

нерами был систематизирован большой статистический материал по совер-

шенствованию конструкции грузовых полувагонов, создана первая на сети

диагностическая аппаратура технического состояния вагонов.

8. Выбранная Министерством путей сообщения СССР стратегия концен-

трации грузовых потоков на решающих сортировочных станциях в условиях

Урала себя не оправдала. На железных дорогах начался процесс рассредото-

чения грузопотоков по многим сортировочным станциям, а затем и строи-

тельство новых сортировочных комплексов и парков прибытия-отправления

поездов.

9. Новое железнодорожное строительство на Урале и в Западной Сибири

решало важнейшие задачи экономического развития страны, но осуществля-

лось с большим опозданием вслед за хозяйственным освоением новых райо-

нов. Основными направлениями нового железнодорожного строительства

стали: на первом этапе – освоение лесных ресурсов Северного Урала и це-

линных земель Северного Казахстана, на втором – создание Западно-
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Сибирского нефтегазового комплекса, на третьем – строительство железно-

дорожных подходов к полуострову Ямал.

10. Модернизация железнодорожного транспорта Урала полностью пе-

рестроила учебный процесс, материальную базу железнодорожных училищ и

дорожных технических школ, потребовала совершенствования преподава-

тельского состава. Созданная система подготовки рабочих кадров оказалась

достаточно эффективной и обеспечила массовый приток на железные дороги

Урала молодых квалифицированных рабочих.

11. Модернизация железнодорожного транспорта Урала привела к от-

крытию на Урале первого железнодорожного вуза, что позволило в 4 раза

увеличить подготовку инженерных кадров из местного населения; за 1956–

1991 гг. удельный вес инженеров на железных дорогах Урала был увеличен с

5 до 15 %, техников – с 15 до 30 % всех специалистов, что позволило уско-

рить модернизационные процессы на железных дорогах региона и улучшить

показатели эксплуатации дорог.

12. Электрификация, как качественно новый элемент модернизации же-

лезных дорог Урала, определила основные направления научно-

исследовательской работы на железнодорожном транспорте региона: совер-

шенствование систем энергоснабжения железных дорог и испытания новых

типов локомотивов, распространявшихся на сети железных дорог. Рациона-

лизаторская и изобретательская деятельность на железнодорожном транс-

порте Урала была связана с приспособлением новой техники к эксплуатаци-

онным условиям железных дорог региона.

13. Модернизация социокультурной инфраструктуры железнодорожного

транспорта включала реализацию комплекса мероприятий по повышению

жизненного уровня железнодорожников, улучшению условий их труда, со-

вершенствованию культурно-бытового обслуживания и организации досуга.

14. Политика в области оплаты труда позволила закрепить на производ-

стве наиболее квалифицированный состав рабочих и инженерно-технических

кадров, по уровню оплаты труда железнодорожный транспорт Урала превос-

ходил среднесетевые показатели, а также ведущие отрасли промышленности

и строительства. Темпы жилищного строительства на железных дорогах

Урала были низкими, обеспеченность жильем – недостаточной. Прорыв в

жилищном строительстве на железных дорогах региона в 1950-е гг. сменился

стагнацией в 1960-е гг. и только к концу 1980-х гг. темпы строительства жи-

лья вновь возросли, что было связано с перенаправлением финансовых и ма-

териальных ресурсов из производственных фондов железных дорог на соци-

альные нужды.
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15. В 1956–1991 гг. на железнодорожном транспорте Урала произошло

значительное расширение сети медицинских учреждений и профилакториев,

вызванное усложнением производства и предъявлением более высоких тре-

бований к состоянию здоровья железнодорожников. Медицинские учрежде-

ния получили капитальные здания, оснащенные современным оборудовани-

ем, медицинская помощь оказывалась по всему спектру врачебных специ-

альностей и представляла собой лучшие достижения отечественной медици-

ны.

16. Важным достижением модернизации стало создание сети общеобра-

зовательных железнодорожных школ, где обучение проводилось с учетом

специфики железнодорожного транспорта. Созданная сеть школ стала важ-

[…]


ными процессами на железных дорогах Урала: на специальности «Электри-

фикация железнодорожного транспорта», «Подвижной состав и тяга поез-

дов», «Автоматика, телемеханика и связь» приняли по 75 студентов. Всего за

1961–1991 гг. институт подготовил 20,5 тыс. инженеров различных специ-

альностей.

В целом мероприятия, направленные на увеличение подготовки инже-

нерных кадров для транспорта в 1956–1990 гг., дали заметный эффект.

Прежде всего, это проявилось в повышении образовательного уровня ко-

мандного состава железных дорог СССР. По состоянию на 1967 г., среди ру-

ководителей железных дорог, начальников служб и отделений дорог, работа-

ли 94 % специалистов с высшим техническим образованием, а среди началь-

ников станций 90 % имели высшее или среднее специальное образование.

Удельный вес инженерного труда в управлении и на производстве увеличил-

ся в 4 раза, постепенно вытеснив труд практиков.

В третьем параграфе «Развитие научно-технического творчества»

проанализированы основные направления научно-исследовательской работы

на железнодорожном транспорте Урала, выявлены результаты и эффектив-

ность рационализаторской и изобретательской деятельности уральских же-

лезнодорожников.

Научно-исследовательская деятельность на железнодорожном транспор-

те Урала осуществлялась на базе двух научных центров – Уральского элек-

тромеханического института инженеров железнодорожного транспорта

(УЭМИИТ) и Уральского отделения Всесоюзного научно-

исследовательского института железнодорожного транспорта (ВНИИЖТ).

Ученые УЭМИИТа А.М. Дядьков разработал концепцию электрификации

железнодорожного транспорта Урала, Р.Н. Урманов и Б.А. Аржанников

сконструировали тяговые трансформаторы с бесконтактным автоматическим

регулированием напряжения, И.Г. Левин и А.Н. Михалев создали систему
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«УДОД», предназначенную для автоматизации процесса ускоренной зарядки

и испытания тормозов на пунктах технического обслуживания вагонов.

К числу наиболее эффективных научных разработок УО ВНИИЖТ отно-

сятся создание накладных вибрационных штыревых рыхлителей смерзшихся

грузов и вибрационных уплотнителей легковесных грузов (С.А. Другаль, Б.С.

Дубровин), улучшение системы технического обслуживания грузовых ваго-

нов на базе автоматизации процессов диагностики и механизации ремонтных

работ (П.С. Шайдуров), испытания новых типов локомотивов (Ю.Н. Вино-

градов, В.М. Левитский, А.М. Вольф).

В развитии движения рационализаторов и изобретателей на железных

дорогах Урала можно выделить три основных этапа. На первом из них (1945–

1955 гг.) движение рационализаторов и изобретателей было связано с реше-

нием комплекса задач по приспособлению паровозной тяги к новым услови-

ям перевозочного процесса и техническим совершенствованием существо-

вавшего паровозного парка. Второй этап (1956–1970 гг.) отразил реализацию

на железных дорогах Урала Генерального плана электрификации железных

дорог. Третий этап рационализаторской и изобретательской деятельности

(1970–1990 гг.) уже не был связан с реализацией какой-либо одной генераль-

ной линии технического прогресса, но характеризовался введением починов

и передовых методов труда общесетевого значения.

Рационализаторская деятельность на Урале была в большей степени ха-

рактерна для работников с высоким образовательным уровнем, которые по-

вышали образовательный уровень через самообразование. Такими работни-

ками являлись инженеры и техники, высококвалифицированные рабочие. Ре-

ализованные на железных дорогах Урала научные исследования и инженер-

но-техническое разработки способствовали прогрессивному развитию всей

железнодорожной отрасли страны, способствовали успешному освоению пе-

ревозок.

В четвертом параграфе «Развитие социальной сферы» исследованы

процессы в области оплаты труда, жилищного строительства, организации

медицинского обслуживания железнодорожников, проанализированы основ-

ные формы организации досуга.

Повышение оплаты труда рабочим и специалистам на протяжении ис-

следуемого периода осуществлялось постоянно. В 1960–1961 гг. произошло

увеличение заработной платы всем категориям работников, в большей степе-

ни затронувшее рабочих, служащих и младший обслуживающий персонал. В

1965 г. реальные доходы железнодорожников Урала выросли более чем в 1,5

раза, у всех категорий работников увеличился удельный вес премий.
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По решению правительства с 1 июля 1971 г. была повышена до 70 руб-

лей в месяц минимальная заработная плата на железнодорожном транспорте

и увеличены ставки и оклады низко- и среднеоплачиваемых рабочих и слу-

жащих. Повышение заработной платы проводилось за счет увеличения та-

рифных ставок для рабочих в среднем на 27,4 %, должностные оклады руко-

водящих и инженерно-технических работников выросли на 13,6 % и служа-

щих – на 17,4 %. Наиболее высокую прибавку получили квалифицированные

рабочие. Переход на новые условия оплаты оказал положительное влияние

на комплектование и закрепление трудовых кадров. На Свердловской желез-

ной дороге текучесть кадров сократилась на 19 %.

Большое влияние на рост заработной платы уральских железнодорожни-

ков оказал «белорусский эксперимент» 1986 г. – повышение эффективности

работы железной дороги на основе ускорения темпов роста производитель-

ности труда, материальной заинтересованности трудовых коллективов в мо-

билизации внутренних резервов. Повышение заработной платы осуществля-

лось на основе оптимизации движения тяжеловесных и скоростных поездов,

лучшего использования вагонов и локомотивов, внедрения механизации при

ремонте путей, локомотивов и вагонов. В 1987 г. размер премий рабочим вы-

рос на 11 %, инженерно-техническим работникам – на 18 % и служащим – на

48 %.

Только в 1960-е гг. на железных дорогах Урала сложились основные ва-

рианты организации строительства жилья: на государственные средства и

последующая продажа домов работникам дороги; индивидуальным способом

за счет выданных государством ссуд; на средства из фонда директора,

начальника дороги и предприятий; хозяйственным способом с привлечением

коллективов самих предприятий; на сбережения самих железнодорожников,

так называемое кооперативное жилье.

Невысокие темпы жилищного строительства в 1960-х гг. (не более 50

тыс. м2 в год) были связаны с трудностями процесса формирования инду-

стриальной базы жилищного строительства. В 1970-е гг. наметился заметный

сдвиг в увеличении жилой площади за счет реализации государственной про-

граммы по ликвидации барачного и ветхого жилья на железных дорогах. По-

степенный рост жилищного строительства в 1983–1989 гг. происходил в ос-

новном за счет перераспределения капиталовложений в пользу жилищного

строительства. Благоустроенный жилищный фонд позволил сохранить на

транспорте Урала высококвалифицированных рабочих и инженеров.

Важным направлением социальной политики на железнодорожном

транспорте стало совершенствование медицинского обслуживания. За 1957–

1980 гг. коечная сеть больничных учреждений железных дорог возросла в 2
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раза. Однако ощущалась нехватка врачей: если в 1957 г. обеспеченность ими

Свердловской железной дороги составляла 78 % к потребности, то в 1980 г. –

только 63 %. Этот негативный тренд был вызван увеличением текучести вра-

чебных кадров в связи с жилищно-бытовой неустроенностью и закрытием на

железных дорогах ряда линейных поликлиник и амбулаторий.

Деятельность учреждений культуры и досуга на железных дорогах Ура-

ла имела свои особенности. Во-первых, работа культурно-просветительных

учреждений была построена так, чтобы объединить людей по интересам, ока-

зать им помощь в раскрытии творческих задатков. Во-вторых, лучшие кол-

лективы народного творчества формировались при Домах и Дворцах культу-

ры в крупных железнодорожных узлах, где были сосредоточены наиболее

опытные работники культуры и имелась достаточно развитая материально-

техническая база. В-третьих, огромное внимание администрации дороги уде-

ляли массовой культурной работе с детьми железнодорожников.

Модернизация привела к расширению социокультурной инфраструкту-

ры железнодорожного транспорта Урала, подняв ее на новый качественный

уровень развития. Социокультурная инфраструктура стала важной стороной

модернизации железнодорожного транспорта Урала, так как она поддержи-

вала высокую производительность труда, безопасность перевозочного про-

цесса и стабильность трудовых коллективов.

В Заключении подведены итоги исследования.

Начало модернизационным процессам на железнодорожном транспорте

положила реконструкция локомотивной тяги, вызвавшая глубокие транс-

формации во всем железнодорожном хозяйстве и транспортном машиностро-

ении. В России переход к электрической тяге произошел позже, чем в других

странах, и при наличии большого по протяженности полигона тепловозной

тяги.

Электрификация стала основой обновления локомотивного парка Урала,

постепенно вытеснив тепловозную тягу на второстепенные участки и новые

железнодорожные линии. Вместе с электрификацией на железнодорожный

транспорт пришла высокая энерговооруженность всех предприятий, был со-

здан новый парк путевых ремонтных машин, сварочных комплексов и высо-

копроизводительных ремонтных механизмов в депо. Самое широкое распро-

странение на железных дорогах получила радиосвязь.

Модернизация железнодорожного транспорта Урала носила интенсив-

ный характер – она была нацелена на увеличение пропускных и провозных

способностей существующей железнодорожной сети за счет ее электрифика-

ции и технического перевооружения. Новое железнодорожное строительство

на Урале было связано с реализацией крупномасштабных проектов промыш-
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ленного строительства и освоения природных ресурсов. В 1950–1960-е гг.

преобладали железнодорожные линии, сооружавшиеся в районах нового

промышленного освоения – в Западной Сибири, на Северном Урале, в Се-

верном Казахстане. В 1970–1980-е гг. в центре внимания оказалась проблема

усиления связей между восточными и западными районами СССР в связи с

высокой загрузкой Транссиба, но проблема расширения железнодорожной

сети Урала осталась в основной своей части нерешенной.

Модернизация вызвала глубокие трансформации в профессиональной

структуре кадров: 1) впервые обучение в дорожных технических школах и

училищах приобрело массовый характер; 2) появились новые рабочие про-

фессии, связанные с эксплуатацией инфраструктуры электрифицированных

железных дорог, управлением процессами перевозок, обслуживанием тепло-

возов и электроподвижного состава, автоматики и телемеханики; 3) впервые

среднее образование стало массово распространяться среди железнодорож-

ных рабочих, а среди машинистов локомотивов большинство работников

имели диплом техника.

Модернизация привела к тому, что практически все руководящие долж-

ности были заняты специалистами с высшим и средним специальным обра-

зованием. Важным итогом модернизации стало формирование кадрового ин-

женерного состава из подготовленного местного населения.

Основной тенденцией социальной политики стало повышение оплаты

труда квалифицированных рабочих и инженерно-технических работников.

Заработная плата уральских железнодорожников оказалась самой высокой на

сети железных дорог СССР, по своему размеру она превзошла оплату труда

во многих стратегических отраслях промышленности.

Модернизационные процессы в области жилищного строительства поз-

волили полностью ликвидировать барачный жилой фонд на железных доро-

гах, укомплектовать кадрами новые железнодорожные линии в неблагопри-

ятных для работы и проживания северных районах Тюменской области и

Урала, осуществить переход к современному типу городского жилья. Вместе

с тем темпы жилищного строительства на железных дорогах Урала остава-

лись низкими и не могли обеспечить благоустроенным жильем всех нуждав-

шихся.

В модернизации железнодорожного транспорта Урала можно выделить

три больших этапа. Первый (1956–1965 гг.) был связан с реализацией на

Урале Генерального плана электрификации железных дорог. Высокие темпы

электрификации позволили тогда полностью перевести на электрическую тя-

гу основные широтные направления, связывавшие Урал с Сибирью и Цен-

тром страны. Были увеличены пропускные и перерабатывающие способности
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крупнейших сортировочных станций региона, проведена реконструкция пу-

тевого хозяйства сначала на электрифицированных направлениях, а затем на

всей железнодорожной сети. Был также достигнут незначительный прирост

железнодорожной сети Урала за счет строительства лесовозных и достройки

широтных железнодорожных линий. Начался процесс постепенного расши-

рения социальной сферы транспорта.

Второй этап (1966–1985 гг.) характеризуется замедлением темпов мо-

дернизации, постепенным переходом к интенсификации перевозочного про-

цесса. Тогда сократились темпы электрификации сети и строительства новых

линий, использовался научно-технический потенциал, созданный в 1960-е гг.

Практически полностью был механизирован капитальный ремонт пути, ос-

новной электрифицированный полигон Урала оснащен автоматикой и радио-

связью. На железных дорогах осуществлен переход к современной городской

социальной сфере.

На третьем этапе (1985–1991 гг.) развитие происходило по инерции с

постепенным затуханием модернизационных процессов. В путевом хозяйстве

был введен машинизированный способ текущего содержания пути, заверше-

но оборудование грузового вагонного парка роликовыми подшипниками.

Однако все попытки реформ на железнодорожном транспорте оказались за-

блокированы социально-экономическим кризисом в стране.
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