## Отзыв

### на автореферат диссертации Конова Алексея Александровича «Модернизация железнодорожного транспорта на Урале в 1956 – 1991 гг.» на соискание ученой степени доктора исторических наук

Целью работы А. А. Конова стало выявление основных направлений модернизации железнодорожного транспорта Урала в 1956 – 1991 гг. Помимо вопросов технической реконструкции на основе «Генерального плана электрификации железных дорог», автор рассмотрел многие вопросы кадровой политики: подготовки и повышения квалификации инженерно-технических и рабочих кадров, развития социальной сферы, в том числе процессы в области оплаты труда, обеспечения работников железных дорог жильем, организации их медицинского обслуживания, проанализировал основные формы организации досуга.

А. А. Конов обратил внимание на предпосылки электрификации железных дорог Урала, выделил ее основные этапы. Отмечено, что на линиях, неохваченных электрификацией, интенсивно развивалась тепловозная тяга. Справедливо подчеркнуто, что во второй половине 80-х годов темпы электрификации замедлились в связи с сокращением капиталовложений в развитие железнодорожного транспорта и общим ухудшением экономического положения в стране.

В диссертационном исследовании даны ответы на поставленные задачи: определены роль и значение электрификации в модернизации железнодорожного транспорта Урала и раскрыты ее технико-экономические и социальные последствия, проанализированы процессы обновления подвижного состава, реконструкции станционного хозяйства, совершенствования связи на сети дорог, показано практическое значение развития транспортной инфраструктуры в сложных природно-климатических и геологических условиях и др. В работе проанализирована государственная политика, касающаяся железнодорожного транспорта в послевоенные десятилетия.

Научная новизна диссертации заключается в том, что впервые предпринято комплексное исследование технической реконструкции железных дорог Урала на основе политики электрификации, исследована экономическая эффективность модернизационных процессов на транспорте, проанализированы причины его кризиса в 80-е годы прошлого века. В научный оборот введен большой корпус ранее не использованных исторических источников. Нельзя не согласиться с автором, что результаты исследования представляют интерес для специалистов железнодорожного транспорта при разработке и обосновании стратегии модернизации транспортной системы страны в XXI в.

Диссертационное исследование А.А. Конова опирается на широкий круг источников: нормативно-правовые акты разных лет, сборники документов «Железнодорожный транспорт СССР», статистические материалы, периодические издания, источники личного происхождения. Особую ценность представляют выявленные автором новые документы в федеральных архивах, прежде всего в Российском государственном архиве экономики (фонды учреждений Министерства путей сообщения СССР), и в ряде региональных архивах Пермской, Свердловской, Тюменской, Челябинской областей. В работе А. А. Конова использованы также документы текущих архивов управлений Свердловской и Южно-Уральской железных дорог.

Автореферат и опубликованные работы автора полно и подробно отражают содержание диссертации. Особо следует обратить внимание на глубокую по содержанию монографию А. А. Конова «Модернизация железнодорожного транспорта на Урале в 1956 – 1991 гг.» (Екатеринбург, 2019).

Два замечания. Из автореферата видно, что в диссертации не отражены вопросы управления железными дорогами в период их технической реконструкции в 50-80-х годах XX в., или они затрагиваются фрагментарно. В диссертации Конова есть глава о кадровой политике. Но вопросы управления гораздо шире подготовки и повышения квалификации кадров, решения ряда социальных проблем. Управление транспортом, это не только история руководства железными дорогами Урала. Это структурные преобразования аппарата управления, задачи и функции этих структур, взаимоотношения центра и подчиненных им подразделений на местах, проблемы финансирования, особенности делопроизводства и др.

На наш взгляд, параграфу «Модернизация тепловозного хозяйства» место не в главе «Электрификация железнодорожного транспорта», а в главе «Техническое развитие железнодорожного транспорта Урала на основе реконструкции тяги».

Судя по автореферату, диссертация А. А. Конова представляет собой квалификационное, самостоятельное, завершённое исследование, в котором решена актуальная задача, имеющая важное научное и практическое значение. Очевидно, что диссертационное исследование А. А. Конова соответствует требованиям пп. 9 – 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 20.03.2021 г.), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора исторических наук по специальности 5.6.1 Отечественная история.

Доктор исторических наук, профессор,
профессор кафедры истории государственных
учреждений и общественных организаций
Историко-архивного института
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Российский государственный гуманитарный
университет».

Сенин Александр Сергеевич

Подпись профессора А.С. Сенина заверяю
Начальник Управления кадров

17.03.22

Почтовый адрес:

Миусская пл., д. 6, Москва, ГСП-3, 125993

E-mail: [igu\\_fdta@rggu.ru](mailto:igu_fdta@rggu.ru)

Тел.: +7 (495) 606-01-19

Н.Н. Толстых

18.03.2022